ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,

СПОРТА И ТУРИЗМА

КАЛИНКОВИЧСКОГО

РАЙИСПОЛКОМА

ПРИКАЗ

«10»  января  2018  № 59
г.Калинковичи
О проведении районного конкурса
интернет-сайтов

учреждений образования
В целях стимулирования работы по созданию и активному использованию сайтов учреждений образования,  создания единого информационного пространства системы образования Калинковичского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районном конкурсе интернет-сайтов учреждений образования Калинковичского района в 2018 году (далее – районный конкурс) согласно приложению 1.

2. Провести районный конкурс с 22 января по 28 мая 2018 года.

3. Утвердить состав оргкомитета и состав жюри районного конкурса в соответствии с приложениями 2,3.

4. Районному учебно-методическому кабинету отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома (Васильцова И.А.) обеспечить организационно-методическое сопровождение районного конкурса.
5. Руководителям учреждений образования обеспечить участие в конкурсе.

6. Методисту    районного    учебно-методического кабинета   Мороз Н.Ю. довести содержание приказа до сведения руководителей учреждений образования

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего   районным   учебно-методическим   кабинетом   отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома Васильцову И.А.
Начальник отдела

И.В.Губар
07Мороз 43358
С приказом ознакомлены:

И.А.Васильцова

Н.Ю.Мороз

Приложение 1

к приказу начальника
отдела образования спорта и туризма Калинковичского райисполком

___________________2018 №
Положение
о районном конкурсе интернет-сайтов

учреждений образования Калинковичского района  в 2018 году
Районный конкурс интернет-сайтов учреждений образования Калинковичского района (далее – районный конкурс) направлен на стимулирование широкого применения информационно-коммуникационных технологий участниками образовательного процесса, поддержку творческих инициатив по созданию информационно-образовательных ресурсов.

1. Цель районного конкурса: повышение активности в освоении интернет-пространства участниками образовательного процесса.

2. Задачи:

содействовать созданию единого информационного пространства системы образования Калинковичского района;

повысить качество содержательного наполнения сайтов, стимулировать обновление материалов;

актуализировать использование ресурсов сети интернет в образовательных целях.

3. Организация и проведение районного конкурса.

3.1. Общее руководство районным конкурсом осуществляет оргкомитет, формируемый из представителей отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома, районного учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома.

3.2. Участниками районного конкурса являются учреждения дошкольного, общего среднего, специального, дополнительного образования детей и молодежи, социально-педагогические учреждения.

3.3. К участию в районном конкурсе не допускаются сайты:

в разработке которых принимали участие члены жюри;

не являющиеся официальными сайтами учреждений образования;

с ограничением доступа (защищенные паролем) или недоступные для оценки по другим причинам;

содержащие информацию, некорректную по отношению к пользователям интернета, а также противоречащую законодательству Республики Беларусь;

размещенные на веб-cepвepax с баннерной рекламой недостойного содержания.

3.4. Районный конкурс проводится в период с  22 января по 28 мая 2018 года:

жюри в период с 22 января по 28 мая 2018 года отбирает 20 % лучших сайтов для организации их участия в свободном интернет-голосовании;

для определения победителя интернет-голосования на сайте отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома организуется соответствующий процесс с 21 по 25 мая 2018 года.

4. Подведение итогов районного конкурса жюри осуществляет по следующим номинациям:
 «Лучший сайт учреждения дошкольного образования»;

 «Лучший сайт учреждения общего среднего образования»;

«Лучший сайт учреждения специального, социально-педагогического образования, дополнительного образования детей и молодежи».

5. При определении победителей жюри руководствуется следующими критериями оценки:
5.1 Дизайн: структура сайта, стилистическая целостность всех страниц, читаемость, удобство навигации по сайту.
5.2 Информативность:
5.2.2 Общая информация:
полное наименование учреждения, почтовый адрес, контактные телефоны, электронный адрес;
сведения об администрации учреждения: контактная информация (ФИО, телефоны, электронный адрес), график приёма посетителей;
нормативная правовая база деятельности учреждения (условия приёма, режим работы, устав), попечительского совета (состав, план работы на текущий учебный год, финансовый отчет о работе за предыдущий учебный год);
рубрика «Одно окно» (согласно постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. №645);
специальная рубрика «Электронные обращения» (согласно постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 16 декабря 2015 г. №1044).
5.2.3 Информация об образовательном процессе:
график звонков, работы библиотеки, спортивного зала (бассейна), расписание учебных и факультативных занятий, объединений по интересам, классных и информационных часов;
сведения о проведении плановых мероприятий.
5.2.4 Информация об идеологической и воспитательной работе: сведения о детских общественных организациях (БРСМ, БРПО),
волонтерском движении, органах ученического самоуправления;
планы работы в учебный и каникулярный периоды, отчеты о проведенных мероприятиях (лента новостей, фото, видео);
профориентационная работа, информация для выпускников (РТ, ЦТ, правила приема в УВО, УПТО, УССО), информация о деятельности
учебных бизнес-компаний, ссылки на областной профориентационный портал и на соответствующие интернет-ресурсы Республики Беларусь;
наличие информации об организации и методическом сопровождении шестого школьного дня (план работы на полугодие/четверть и конкретный субботний день, межведомственное сотрудничество);
информация о здоровом образе жизни (профилактика вредных привычек, суицидальных рисков, принципы здорового питания), наличие ссылок на соответствующие ведомства, с которыми установлено взаимодействие;
информация о безопасности жизнедеятельности, профилактике детского травматизма, игровой и интернет-зависимости;
наличие структурированной полезной информации для родителей и обучающихся (правовое просвещение).
5.2.5  Дополнительная информация:
наличие информации о видах семейного устройства детей-сирот, воспитанниках, нуждающихся в семейном устройстве (для социально​педагогических учреждений);
сведения о достижениях учреждения образования;
сведения о перечне платных образовательных услуг;
наличие личных страниц специалистов СППС (ФИО, контактные телефоны, графики работы, телефоны доверия и экстренной психологической службы, рекомендации по актуальным направлениям деятельности);
наличие учебных и методических материалов в электронном виде (материалов для педагогов, родителей, обучающихся).
5.2.6  Актуальность и обновление информации (согласно постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. №645).
5.2.7  Ссылки на белорусские образовательные интернет-ресурсы (Национальный образовательный портал, интернет-портал Национальной библиотеки Беларуси, сайт Министерства образования Республики Беларусь и др.).
5.2.8 Инновационность: наличие учебных и методических материалов для организации дистанционного взаимодействия обучающихся и педагогов, разработанных с учетом современных тенденций развития образования (виртуальные мероприятия, тесты, личные интернет-ресурсы педагогов, сервисы Веб 2.0, интерактивные вебквесты, вебкасты).

6.  Результаты промежуточных мониторингов сайтов учреждений образования района будут вноситься в информационную таблицу, доступ к которой откроется 20.01.2018 по ссылке, размещенной на сайте отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома. Согласно критериям, указанным в информационной таблице, жюри будет оценивать уровень содержательного наполнения сайтов по шкале от 0 до 2 баллов (0 — отсутствие информации по конкретному показателю, 1 — частичная информация, 2
— полная информация) и вносить результаты в информационную таблицу.

7. По итогам мониторинга сайтов будет определяться общее количество баллов, набранное учреждениями в каждой номинации отдельно (дополнительно суммируется количество баллов, набранных учреждением в интернет-голосовании). В каждой номинации жюри определяет победителей (не более трёх) и может инициировать поощрительные дипломы.

Приложение 2

к приказу начальника
отдела образования спорта и туризма Калинковичского райисполком

_______________2018 №
Состав оргкомитета

 районного конкурса интернет-сайтов

учреждений образования Калинковичского района  в 2018 году
	Губар И.В.
	Начальник отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Корбаль Л.Н.
	Главный специалист отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Рогачева Н.П.
	Главный специалист отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Васильцова И.А.
	Заведующий районным учебно-методическим кабинетом отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Мороз Н.Ю.
	Методист районного учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

Приложение 3

к приказу начальника
отдела образования спорта и туризма Калинковичского райисполком

______________2018 №
Состав оргкомитета

 районного конкурса интернет-сайтов

учреждений образования Калинковичского района  в 2018 году
	Губар И.В.
	Начальник отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Корбаль Л.Н.
	Главный специалист отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Васильцова И.А.
	Заведующий районным учебно-методическим кабинетом отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Мороз Н.Ю.
	Методист районного учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Змушко С.М.
	Методист районного учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Милюкова О.В.
	Методист районного учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Савицкая Л.П.
	Методист районного учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома

	Баранчук Т.М.
	Методист районного учебно-методического кабинета отдела образования, спорта и туризма Калинковичского райисполкома